粤卫经〔2021〕51 号

关于举办新监管制度下医院医疗服务检查行为与价格行为管理

规范研讨暨省级继续教育项目“医院价格与成本管理

新理论、新方法”研讨班（第17期）的通知

各医疗卫生机构、各委员：

2019年以来，国家先后发布了《医疗机构内部价格行为管理规

定》、《关于开展不合理医疗检查专项治理行动的通知》、《医疗保

障基金使用监督管理条例》等系列文件，开展了“取消加成、带量采

购、按病种分值付费”等系列改革，旨在改革完善医疗机构补偿机制，

规范医院医疗服务行为和价格行为，提高医院经济运行质量，提高医保

基金使用效率，保障医保基金安全性，这将对医疗机构内外部环境产生

重大影响，带来医疗行业的深刻变革。为了探讨新制度下医疗行为和价

格行为管理面临的新问题，进一步提升价格与医保管理者政策水平、专

业能力及管理效能，帮助维护医保基金安全性，保护患者合法权益，促

进医院医疗服务价格管理创新发展。广东省卫生经济学会医疗服务成本

与价格专业委员会定于2021年10月30日在广州举办新监管制度下医院医疗

服务检查行为与价格行为管理规范研讨暨省级继续教育项目“医院价格与

成本管理新理论、新方法”研讨班（第17期），届时将邀请相关部门领

导、医院管理者、学者对相关热点、难点问题进行深入研讨。现将具体

事宜通知如下：

一、会议时间与地点

1.会议时间：2021 年 10月30 日 8:30-18:00

报到时间：2021年 10月29日 15:00-30日8:30

报到地点：广州大厦二楼南大堂

2.会议地点：广州市广州大厦

（地址：广州市越秀区北京路 374 号，电话：20-83189888）

二、培训内容及讲师

1.政策研读：《医疗机构内部价格行为管理规定》、《关于开展不合

理医疗检查专项治理行动的通知》

——医疗服务成本与价格专委会主任委员 南方医科大学南方医院医

院管理学教研室主任 邹俐爱研究员

2.医保基金监管条例对医院的影响

——医疗服务成本与价格专委会副主任委员 广州医科大学卫生管理

学院副院长 范阳东教授

3.医院价格行为管理规范实践

——医疗服务成本与价格专委会惠州分委会主任委员、惠州市中心

人民医院医保部主任（兼博罗分院院长） 林燕峰 副主任医师

4.美国责任制医疗组织运行模式ACO对我国支付方式改革的启示

——美国医疗保险和医疗救助中心（CMS）精算部资深经济学家 蔡

立明博士

5.口腔医用耗材成本管理-采购、库存及使用管理

——中山大学附属口腔医院总会计师 贾卫华高级会计师

6.病历首页费用项目分类方法

——医疗服务成本与价格专委会副主任委员、南方医科大学珠江医

院经济管理科主任 宋喜国高级经济师

7.临床科室价格行为管理经验

——南方医科大学南方医院普通外科护士长 甄莉主任护师

8.医院价格风险点管理

——香港大学深圳医院财务部经理 陈红湛高级经济师

DIP支付方式改革对于绩效管理的影响

——医疗服务成本与价格专委会副主任委员、汕头大学医学院第

一附属医院濠江医院 孙吟副院长

10.智能化管理平台助力医院绩效管理水平提升

——冠新软件售前总监 金东工程师

三、参会对象

1.各医疗机构领导、价格、医保、医务、经管、财务部门负责人；

2.从事医院医保、价格、经济和财务管理工作人员；

3.专业委员会委员；

4.临床一线工作人员。

四、培训费用及其它事项

1.培训费：880 元/人（含授课、资料、午餐费）；住宿统一安排，

住宿：合住199元/人/天，单住398元/天，住宿学员请带身份证。（如报

到当晚住宿学员17:30前不能办理报到的，请提前联系会务组留房，否

则视自动放弃）。

2.培训费缴费方式如下（须提供单位纳税人识别号）

付 款

方 式

转账
银行账号：121201516010000923
开户银行：广发银行广州分行西城支行
收款人：广东省卫生经济学会

现场

交费

接受现金、刷卡、微信、支付宝或支票付款，

支票抬头收款单位为“广东省卫生经济学会”。

汇款需注明：“成本与价格班”、培训人员姓名及“发票抬头”。

3.报名方式：请参加培训班人员于 2021 年10月20日前选择以下其中一

种方式报名：

、扫描下方二维码报名（推荐首选)。

②填写报名表，发送至邮箱：gdswsjjxhpxb@126.com。

4.学员培训结束后，授予省级医学继续教育学分及颁发培训证

书，请各学员携带广东省医学继续教育IC卡，实时实名登记。

学 会 联 系 人：王穗青 020-83889633 15384497113

专委会联系人：谭爱忠 13711281384 姚奕婷 15626456829

附件：1.参会回执表

2.酒店交通指引

广东省卫生经济学会

2021年9月29日

1

mailto:gdswsjjxhpxb@126.com

附件1

参会回执表

单位名称 纳税人识别号

姓名 性别 部门 职务 手机

住宿预定
住宿

时间
□10月29日 □10月30日

房间
类型

□合住 □单住

附件 2
酒店交通指引：

1、地铁路线：

广州地铁1、2号线公园前站（E出口），走约590米可抵达。

2、公交路线：

广卫路站：14、27、833、193、217、265、293、528、64、广281、

广286路；

越华路站：6、185路；

仓边路站：10、190、191、211、219、233、27、36、544、66、76、

76A、833、864、93路。

	关于举办新监管制度下医院医疗服务检查行为与价格行为管理规范研讨暨省级继续教育项目“医院价格与成本管理
	新理论、新方法”研讨班（第17期）的通知
	参会回执表